
 

 

 
 
PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO 
DI PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 12/F1 SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE IUS/15 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI GIURIPSRUDENZA 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 18, 
COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 73/2023 del 27/4/2023– avviso pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 8 del 31 gennaio 2023 - IV Serie Speciale Concorsi ed Esami) 

 

 

VERBALE N. 2 
 

La Commissione giudicatrice della procedura valutativa indicata in epigrafe, nominata con D.R. n. 

1317, protocollato con n. 52792  il 27/4/2023 composta dai: 

 Prof. Antonio BRIGUGLIO, Ordinario presso l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

Prof. Antonio CARRATTA, Ordinario presso l’Università degli Studi di Roma “Tre” Prof. Roberto MARTINO, Ordinario presso l’Università degli Studi di Chieti-Pescara Prof. Andrea PANZAROLA, Ordinario presso l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

Prof. Luca PASSANANTE, Ordinario presso l’Università degli Studi di Brescia 

 si riunisce il giorno 7 luglio 2023 alle ore 16:30 per via telematica a mezzo piattaforma Teams, come previsto dall’art. 5, comma 9 , del Regolamento di Ateneo relativo alla chiamata dei professori di prima 

e seconda fascia. 

 

Il Presidente della Commissione comunica che sono trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione 

dei criteri e che la Commissione può legittimamente proseguire i lavori. 

 

 I componenti accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica 

https://pica.cineca.it/unime/ e prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano essere: 
 

1. MARCO GRADI 

 

Ciascun Commissario rende la dichiarazione in ordine all’insussistenza di situazioni di incompatibilità 
e di conflitto di interessi con i candidati (Allegato n. 1 al presente verbale). La Commissione dà atto dell’esistenza della dichiarazione da parte dei candidati riguardo l’inesistenza 
di rapporti di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente al 

Dipartimento che effettua la chiamata, ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale o un 

componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università di Messina. 
 

La Commissione: 

PREMESSO  

1) Che l’unico candidato risulta già in ruolo nelle funzioni di professore di seconda fascia, sicché non è necessario l’espletamento della prova didattica; 

https://pica.cineca.it/unime/


2) Che il commissario Prof. Luca Passanante ha reso noto in data 3 luglio 2023 al Presidente 

della Commissione, agli altri componenti la Commissione e al RUP della presente procedura 

di aver ricevuto notizia che una sentenza del Consiglio di Stato comunicata all’Ateneo di 

appartenenza il 19 giugno 2023– all’esito dell’impugnazione proposta dal candidato non 

vincitore – ha annullato parzialmente gli atti della procedura per la sua chiamata quale professore ordinario nell’Università degli Studi di Brescia, concedendo termine fino a 60 

giorni alla Commissione, nella stessa composizione, per riconvocarsi e decidere nuovamente 

sull'esito; 

3) Che con nota in data 5.7.2023, il Rettore dell’Università di Messina, informato della 
circostanza di cui al precedente punto 2), così disponeva: «In riscontro alle Vs. mail prot. 

90298 del 5 luglio 2023, considerando valide le considerazioni addotte, si ritiene che la 

Commissione si possa riunire il 7 luglio p.v. mettendo a verbale che, per ragioni di 

opportunità, è necessario che la Commissione si riconvochi subordinatamente all'eventuale 

esito positivo della valutazione del Prof. Passanante e, qualora tale valutazione sopravvenga 

oltre la scadenza dei termini per la conclusione dei lavori, il Presidente valuti l'opportunità 

di chiedere una proroga»; 

4) Che il termine per la conclusione dei lavori della Commissione per la rivalutazione della 

posizione del Prof. Passanante scade il prossimo 18 agosto 2023 e dunque in pieno periodo 

feriale, sicché non è possibile escludere la richiesta di una proroga da parte della suddetta 

Commissione; 

5) Che il termine ordinario per la conclusione dei lavori di questa Commissione scade il 27 

agosto 2023 e dunque anch’esso in periodo feriale, il che suggerisce comunque una richiesta 
di proroga al fine di esaminare compiutamente e approfonditamente i titoli e le 

pubblicazioni del candidato; 

 

DELIBERA 

quanto segue: 

 

a) Revoca la convocazione originariamente prevista per il 24 luglio 2023, alle ore 16:30, 

presso l'aula riunioni della Sezione di Scienze Giuspubblicistiche "T. Martines" del 

Dipartimento di Giurisprudenza "S. Pugliatti”, finalizzata alla scelta dei temi per la prova 

didattica, il cui espletamento non è necessario. 

b) Chiede fin d’ora – in considerazione di tutto quanto sopra – al Rettore dell’Università 
di Messina una proroga di mesi uno, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del Regolamento di 

Ateneo relativo alla chiamata dei professori di prima e seconda fascia. 

c) Riserva la riconvocazione all’esito del provvedimento rettorale. 
 

La seduta è tolta alle ore 17:15. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

LA COMMISSIONE: 

 

 

Prof. Antonio BRIGUGLIO (Componente)__________________________________________ 

 

 

 

Prof. Antonio CARRATTA (Presidente)________________________________________ 

 

 

Antonio Briguglio
Firmato digitalmente da Antonio 

Briguglio 

Data: 2023.07.07 17:32:55 +02'00'

Firmato digitalmente da:
ANTONIO CARRATTA
Data: 08/07/2023 08:44:07



 

Prof. Roberto MARTINO (Componente)__________________________________________ 

 

 

 

Prof. Andrea PANZAROLA (Componente)________________________________________ 

 

 

 

Prof. Luca PASSANANTE (Segretario)____________________________________________ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato
digitalmente da

ROBERTO
MARTINO

CN = ROBERTO
MARTINO
C = IT



Allegato n. 1 al verbale n. 2 

 

PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO 
DI PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 12/F1 SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE IUS/15 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI GIURIPSRUDENZA 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 18, 
COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 73/2023 del 27/4/2023– avviso pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 8 del 31 gennaio 2023 - IV Serie Speciale Concorsi ed Esami) 

 

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI 

 

Il sottoscritto Prof. Antonio Briguglio, Professore Ordinario presso l'Università degli Studi di Roma 

Tor Vergata, nato a Nizza di Sicilia (ME), il 01.03.1957, nominato componente della Commissione 

per la procedura di selezione in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è 

punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 

D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara: 

 X di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che 

non sussistono situazioni di incompatibilità tra il sottoscritto e il candidato, così come previsto dagli 

artt. 51 e 52 c.p.c.; 

 X che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'interessi 

economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 209 dell’ 1 marzo 2017);  

 X che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il sottoscritto e il candidato di 

intensità tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera ANAC n. 209 

del 1 marzo 2017).  

 In particolare: 

X di non avere,  in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 

collaborazione con il candidato Marco Gradi 

□ di avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 

collaborazione con il candidato Marco Gradi  in numero tale da non costituire situazione di 

collaborazione scientifica abituale.  

In fede,  

7 luglio 2023                                                                                                                                   

 

 FIRMA 

Prof. Antonio Briguglio 

 

 

Antonio 

Briguglio

Firmato digitalmente da 

Antonio Briguglio 

Data: 2023.07.07 17:33:26 

+02'00'



Allegato n. 1 al verbale n. 2 

 

PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO 
DI PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 12/F1 SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE IUS/15 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI GIURIPSRUDENZA 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 18, 
COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 73/2023 del 27/4/2023– avviso pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 8 del 31 gennaio 2023 - IV Serie Speciale Concorsi ed Esami) 

 

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI 

 

Il sottoscritto Prof. Antonio Carratta, Professore Ordinario presso l'Università degli Studi di Roma 

Tre, nato a Neviano (LE), il 11.06.1965, nominato componente della Commissione per la procedura 

di selezione in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi 

del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 

445/2000 - dopo aver preso visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara: 

 X di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che 

non sussistono situazioni di incompatibilità tra il sottoscritto e il candidato, così come previsto dagli 

artt. 51 e 52 c.p.c.; 

 X che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'interessi 

economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 209 dell’ 1 marzo 2017);  

 X che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il sottoscritto e il candidato di 

intensità tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera ANAC n. 209 

del 1 marzo 2017).  

 In particolare: 

X di non avere,  in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 

collaborazione con il candidato Marco Gradi 

□ di avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 

collaborazione con il candidato Marco Gradi  in numero tale da non costituire situazione di 

collaborazione scientifica abituale.  

In fede,  

7 luglio 2023                                                                                                                                   

 

 FIRMA 

Prof. Antonio Carratta 

 

 

Firmato digitalmente da:
ANTONIO CARRATTA
Data: 08/07/2023 08:47:43



Allegato n. 1 al verbale n. 2 

 

PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO 
DI PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 12/F1 SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE IUS/15 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI GIURIPSRUDENZA 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 18, 
COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 73/2023 del 27/4/2023– avviso pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 8 del 31 gennaio 2023 - IV Serie Speciale Concorsi ed Esami) 

 

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI 

 

Il sottoscritto Prof. Roberto Martino, Professore Ordinario presso l'Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara, nato a Chieti (CH), il 03.07.1959, nominato componente della 

Commissione per la procedura di selezione in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia 

dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso visione dei nominativi dei candidati 

alla procedura - dichiara: 

 X di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che 

non sussistono situazioni di incompatibilità tra il sottoscritto e il candidato, così come previsto dagli 

artt. 51 e 52 c.p.c.; 

 X che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'interessi 

economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 209 dell’ 1 marzo 2017);  

 X che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il sottoscritto e il candidato di 

intensità tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera ANAC n. 209 

del 1 marzo 2017).  

 In particolare: 

X di non avere,  in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 

collaborazione con il candidato Marco Gradi 

□ di avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 

collaborazione con il candidato Marco Gradi  in numero tale da non costituire situazione di 

collaborazione scientifica abituale.  

In fede,  

7 luglio 2023                                                                                                                                   

 

 FIRMA 

Prof. Roberto Martino 

 

Firmato
digitalmente da

ROBERTO
MARTINO

CN = ROBERTO
MARTINO
C = IT



 

 

Allegato n. 1 al verbale n. 2 

 

PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO 
DI PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 12/F1 SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE IUS/15 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI GIURIPSRUDENZA 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 18, 
COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 73/2023 del 27/4/2023– avviso pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 8 del 31 gennaio 2023 - IV Serie Speciale Concorsi ed Esami) 

 

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI 

 

Il sottoscritto Prof. Andrea Panzarola, Professore Ordinario presso l'Università degli Studi di Roma 

Tor Vergata, nato a Perugia (PG), il 02.09.1971, nominato componente della Commissione per la 

procedura di selezione in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è 

punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 

D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara: 

 X di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che 

non sussistono situazioni di incompatibilità tra il sottoscritto e il candidato, così come previsto dagli 

artt. 51 e 52 c.p.c.; 

 X che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'interessi 

economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 209 dell’ 1 marzo 2017);  

 X che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il sottoscritto e il candidato di 

intensità tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera ANAC n. 209 

del 1 marzo 2017).  

 In particolare: 

X di non avere,  in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 

collaborazione con il candidato Marco Gradi 

□ di avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 

collaborazione con il candidato Marco Gradi  in numero tale da non costituire situazione di 

collaborazione scientifica abituale.  

In fede,  

7 luglio 2023                                                                                                                                   

 

 FIRMA 

Prof. Andrea Panzarola 



 

Allegato n. 1 al verbale n. 2 

 

PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO 
DI PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 12/F1 SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE IUS/15 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI GIURIPSRUDENZA 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 18, 
COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 73/2023 del 27/4/2023– avviso pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 8 del 31 gennaio 2023 - IV Serie Speciale Concorsi ed Esami) 

 

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI 

 

Il sottoscritto Prof. Luca Passanante, Professore Ordinario presso l'Università degli Studi di Brescia, 

nato a Mantova, il 10.03.1973, nominato componente della Commissione per la procedura di 

selezione in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del 

Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 

- dopo aver preso visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara: 

 X di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che 

non sussistono situazioni di incompatibilità tra il sottoscritto e il candidato, così come previsto dagli 

artt. 51 e 52 c.p.c.; 

 X che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'interessi 

economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 209 dell’ 1 marzo 2017);  

 X che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il sottoscritto e il candidato di 

intensità tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera ANAC n. 209 

del 1 marzo 2017).  

 In particolare: 

X di non avere,  in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 

collaborazione con il candidato Marco Gradi 

□ di avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 

collaborazione con il candidato Marco Gradi  in numero tale da non costituire situazione di 

collaborazione scientifica abituale.  

In fede,  

7 luglio 2023                                                                                                                                   

 

 FIRMA 

Prof. Luca Passanante 

 

 



 DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Il sottoscritto Prof. Antonio BRIGUGLIO dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione  

tenutasi il 7 luglio 2023 alle ore 16:30 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa per la 

chiamata di n. 1 Professore di I ^ fascia per il Settore Concorsuale 12/F1 - Settore Scientifico 

Disciplinare IUS/15, bandita dall’Università degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto 

dello stesso.  

  

7 luglio 2023      Prof. Antonio BRIGUGLIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Antonio Briguglio
Firmato digitalmente da Antonio 

Briguglio 

Data: 2023.07.07 17:34:18 +02'00'



 

 

 DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Il sottoscritto Prof. Antonio CARRATTA dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione  

tenutasi 7 luglio 2023 alle ore 16:30 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa per la 

chiamata di n. 1 Professore di I ^ fascia per il Settore Concorsuale 12/F1 - Settore Scientifico 

Disciplinare IUS/15, bandita dall’Università degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto 

dello stesso.  

  

7 luglio 2023      Prof. Antonio CARRATTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Il sottoscritto Prof. Roberto MARTINO dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione  

tenutasi il 7 luglio 2023 alle ore 16:30 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa per la 

chiamata di n. 1 Professore di I ^ fascia per il Settore Concorsuale 12/F1 - Settore Scientifico 

Disciplinare IUS/15, bandita dall’Università degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto 

dello stesso.  

  

7 luglio 2023      Prof. Roberto MARTINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato
digitalmente da

ROBERTO
MARTINO

CN = ROBERTO
MARTINO
C = IT



 

 DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Il sottoscritto Prof. Andrea PANZAROLA dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla 

riunione  tenutasi il 7 luglio 2023 alle ore 16:30 per lo svolgimento dei lavori della procedura 

valutativa per la chiamata di n. 1 Professore di I ^ fascia per il Settore Concorsuale 12/F1 - Settore 

Scientifico Disciplinare IUS/15 , bandita dall’Università degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al 

contenuto dello stesso.  

  

7 luglio 2023      Prof. Andrea PANZAROLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Il sottoscritto Prof. Luca PASSANANTE dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione  

tenutasi il 7 luglio 2023 alle ore 16:30 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa per la 

chiamata di n. 1 Professore di I ^ fascia per il Settore Concorsuale 12/F1 - Settore Scientifico 

Disciplinare IUS/15, bandita dall’Università degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto 

dello stesso.  

  

7 luglio 2023      Prof. Luca PASSANANTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO 
DI PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 12/F1 SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE IUS/15 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI GIURIPSRUDENZA 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 18, 
COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 73/2023 del 27/4/2023– avviso pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 8 del 31 gennaio 2023 - IV Serie Speciale Concorsi ed Esami) 
 
 

VERBALE N. 3 
 
La Commissione giudicatrice della procedura valutativa indicata in epigrafe, nominata con D.R. n. 
1317, protocollato con n. 52792  il 27/4/2023 composta dai: 
 
Prof. Antonio BRIGUGLIO, Ordinario presso l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

Prof. Antonio CARRATTA, Ordinario presso l’Università degli Studi di Roma “Tre” 

Prof. Roberto MARTINO, Ordinario presso l’Università degli Studi di Chieti-Pescara 

Prof. Andrea PANZAROLA, Ordinario presso l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

Prof. Luca PASSANANTE, Ordinario presso l’Università degli Studi di Brescia 

 
Premesso che: 
 

1) il commissario Prof. Luca Passanante ha reso noto in data 3 luglio 2023 al Presidente della 
Commissione, agli altri componenti la Commissione e al RUP della presente procedura di 
aver ricevuto notizia che una sentenza del Consiglio di Stato comunicata all’Ateneo di 
appartenenza il 19 giugno 2023– all’esito dell’impugnazione proposta dal candidato non 
vincitore – aveva annullato parzialmente gli atti della procedura per la sua chiamata quale 
professore ordinario nell’Università degli Studi di Brescia, concedendo termine fino a 60 
giorni alla Commissione, nella stessa composizione, per riconvocarsi e decidere nuovamente 
sull'esito; 

2) Che con nota in data 5.7.2023, il Rettore dell’Università di Messina, informato della 
circostanza di cui al precedente punto 1), così disponeva: «In riscontro alle Vs. mail prot. 
90298 del 5 luglio 2023, considerando valide le considerazioni addotte, si ritiene che la 
Commissione si possa riunire il 7 luglio p.v. mettendo a verbale che, per ragioni di 
opportunità, è necessario che la Commissione si riconvochi subordinatamente all'eventuale 
esito positivo della valutazione del Prof. Passanante e, qualora tale valutazione sopravvenga 
oltre la scadenza dei termini per la conclusione dei lavori, il Presidente valuti l'opportunità 
di chiedere una proroga»; 

3) Che il termine per la conclusione dei lavori della Commissione per la rivalutazione della 
posizione del Prof. Passanante sarebbe venuto a scadenza il successivo 18 agosto 2023 e 
dunque in pieno periodo feriale, sicché non era possibile escludere la richiesta di una 
proroga da parte della suddetta Commissione; 



4) Che il termine ordinario per la conclusione dei lavori della Commissione nominata nella 
presente procedura concorsuale sarebbe venuto a scadenza il 27 agosto 2023 e dunque 
anch’esso in periodo feriale, il che suggeriva comunque una richiesta di proroga al fine di 
esaminare compiutamente e approfonditamente i titoli e le pubblicazioni del candidato; 
 

la Commissione – in considerazione di tutto quanto sopra – deliberava in data 7 luglio 2023 di 
chiedere al Rettore dell’Università di Messina una proroga, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del 
Regolamento di Ateneo relativo alla chiamata dei professori di prima e seconda fascia, riservando la 
riconvocazione all’esito del provvedimento rettorale. 

Con successivo decreto rettorale prot. N. 0110863 del 7.9.2023 il Rettore dell’Università di Messina 
così disponeva: «il termine per la conclusione dei lavori della procedura per la chiamata, ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, Legge 240/2010, di un Professore di Prima Fascia per il Settore Concorsuale 
12/F1 - Settore Scientifico Disciplinare IUS/15 (Diritto processuale civile) presso il Dipartimento di 
Giurisprudenza di questa Università, è prorogato di due mesi, fino al 27 ottobre 2023». 

Medio tempore la Commissione giudicatrice del concorso per la chiamata del Prof. Luca Passanante 
concludeva i lavori e il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Brescia, 
provvedeva nuovamente alla chiamata del Prof. Passanante. L’approvazione degli atti da parte del 
C.d.A. avveniva con delibera del 19.9.2023. 
 
La Commissione, stante quanto sopra, oggi, 20 settembre 2023, alle ore 10:00 si riunisce in via 
telematica alla presenza di tutti i Commissari, a composizione invariata. 
 
Il Presidente della Commissione ribadisce che sono trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione 
dei criteri e che la Commissione può legittimamente proseguire i lavori. 
 
La Commissione procede quindi alla valutazione dell’attività di ricerca e delle pubblicazioni 
scientifiche, dell’attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti del candidato, 
attraverso l’attribuzione di un punteggio (Allegato n. 1 al presente verbale).  
 
Per i lavori in collaborazione l’apporto individuale del candidato, ove non risulti oggettivamente 
enucleabile o accompagnato da una dichiarazione debitamente sottoscritta dagli estensori dei lavori 
sull’apporto dei singoli coautori, verrà considerato paritetico tra i vari autori. 
 
Sulla base dei punteggi attribuiti, la Commissione esprime un giudizio complessivo collegiale 
(allegato n. 2 al presente verbale) sul curriculum, sulla produzione scientifica, sull’ attività didattica 
e redige la sottoindicata graduatoria dei candidati che hanno raggiunto il punteggio minimo di 65 
 
1. MARCO GRADI – punteggio: 94 
 
individuando in MARCO GRADI il candidato maggiormente qualificato a svolgere le funzioni 
didattico scientifiche (ed eventualmente assistenziali) per le quali è stato bandito il posto di 
professore di prima fascia per il settore concorsuale 12/F1 - settore scientifico-disciplinare IUS/15 
presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Messina. 
La Commissione si riconvoca alle ore 11:35 per la stesura della relazione riassuntiva. 
La seduta è tolta alle ore 11:30.  
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
LA COMMISSIONE: 
 
Prof. Antonio BRIGUGLIO (Componente)__________________________________________ 



 
 
 
Prof. Antonio CARRATTA (Presidente)________________________________________ 
 
 
 
Prof. Roberto MARTINO (Componente)__________________________________________ 
 
 
 
Prof. Andrea PANZAROLA (Componente)________________________________________ 
 
 
 
Prof. Luca PASSANANTE (Segretario)____________________________________________ 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Allegato n. 1 al verbale n. 3 

CANDIDATO: MARCO GRADI 

 

 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTIVITÀ DI RICERCA E PUBBLICAZIONI 
SCIENTIFICHE 

PUNTEGGIO 

Organizzazione, direzione e coordinamento di centri 
o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o 
partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca 
quali la direzione o la partecipazione a comitati 
editoriali di riviste. 

2 

Conseguimento della titolarità di brevetti. (NON PREVISTO) 
Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e 
internazionali per attività di ricerca. 

5 

Partecipazione in qualità di relatore a congressi e 
convegni di interesse internazionale. 

2 

Consistenza complessiva della produzione 
scientifica, intensità e continuità temporale. 

10 

Originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione. 

18 

Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo 
di professore universitario da ricoprire oppure con 
tematiche interdisciplinari ad esso strettamente 
correlate. 

10 

Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di 
ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno 
della comunità scientifica. 
 

5 

Determinazione analitica, anche sulla base di criteri 

riconosciuti presso la comunità scientifica 

internazionale di riferimento, dell'apporto individuale 

nel caso di partecipazione a lavori in collaborazione. 

2 

 TOTALE  
 54 
ATTIVITÀ DI DIDATTICA, DI DIDATTICA 
INTEGRATIVA E DI SERVIZIO AGLI STUDENTI  

 

Volume e continuità delle attività didattiche, con 
particolare riferimento agli insegnamenti e ai moduli 
di cui si è assunta la responsabilità. 
 

25 

Attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea 
magistrale e delle tesi di dottorato di cui il candidato 
risulta essere relatore, seminari, esercitazioni e 
tutoraggio degli studenti.  
 

15 

 TOTALE  
 40 



 
 
 
 
 

Allegato n. 2 al verbale n. 3 
 
CANDIDATO: MARCO GRADI 
 
Giudizio complessivo collegiale: 
 
Marco Gradi, dottore di ricerca in «Diritto processuale civile» presso l’Università degli Studi di Roma 
«La Sapienza» e già ricercatore di Diritto processuale civile presso il Dipartimento di 
Giurisprudenza (in precedenza Facoltà di Giurisprudenza) dell’Università degli Studi di Messina dal 
2011 al 2019, ricopre attualmente il ruolo di professore associato di Diritto processuale civile 
presso il Dipartimento di Giurisprudenza della medesima Università a far data dal 30 novembre 
2019. 
Ha, poi, conseguito l’Abilitazione scientifica nazionale a professore di prima fascia nel settore 
concorsuale 12/F1 (Diritto processuale civile) in data 31 maggio 2021.  
Il candidato ha partecipato a vari progetti di ricerca di rilevanza nazionale e svolto diversi periodi di 
studio all’estero presso istituti a carattere sovranazionale e università straniere; partecipa a 
comitati di redazione e/o di direzione di riviste scientifiche italiane e straniere.  
È stato vincitore – con la monografia «L’obbligo di verità delle parti», edita da Giappichelli nel 2018 
– del Premio della Fondazione «Istituto Irti per gli Studi giuridici», con sede presso l’Università degli 
Studi di Roma «La Sapienza», destinato alla migliore opera prima monografica nel campo del diritto 
pubblico pubblicata nel biennio 2018-2019. 
Il candidato ha svolto un’intensa attività didattica fin dall’a.a. 2010/11 sia in corsi di laurea che di 
dottorato, che in corsi di alta formazione, ed è stato invitato come relatore a numerosi seminari e 
convegni in Italia e all’estero. 
Egli, inoltre, risulta aver prestato attività di servizio agli studenti con continuità e aver ricoperto 
diversi incarichi istituzionali nell’ambito dell’amministrazione universitaria. 
Quanto alla produzione scientifica, il candidato Marco Gradi presenta un complesso di pubblicazioni 
davvero considerevole, non solo per quantità e continuità di impegno, nonché per varietà di 
interessi scientifici, ma soprattutto per la qualità ragguardevole delle idee, della loro 
argomentazione e della scrittura, densa ma sostanzialmente lineare e spesso non priva di 
accattivante eleganza. 
Queste doti trovano pieno compimento (tralasciando l’agile e pur intelligentemente compilativo 
lavoro monografico di esordio su “Inefficienza del processo civile e fuga dal processo” del 2014) nei 
due ponderosi volumi sull’ “Obbligo di verità delle parti” nel processo civile del 2018 e sul 
“Contrasto teorico fra giudicati” del 2020. 
Nel primo di essi l’autore affronta, per la prima volta in modo organico e compiuto nella moderna 
letteratura processualcivilistica italiana, un tema estremamente complesso e sfuggente. Il rischio di 
rimestare acqua nel mortaio era dietro l’angolo, ma l’autore lo supera brillantemente grazie alla 
perspicuità e sagacia dell’argomentazione, alla solidità dell’impianto teorico-sistematico, alla 
padronanza dei numerosi istituti ed aspetti del processo che egli con dovizia scrupolosa dei 
particolari coinvolge nell’indagine. Ne sortisce un’opera che lo ha sicuramente imposto 
all’attenzione non solo degli studiosi del processo civile ma anche di tanti altri giuristi, attesi i 
notevoli risvolti di teoria generale, e perfino di meditata filosofia del diritto, ai quali vanno aggiunti 
taluni riflessi pratici e concreti nella analisi delle dinamiche del processo. La complessiva originalità 
dell’opera, delle sue tesi di fondo vigorosamente affermative dell’obbligo di verità, e di alcune 



soluzioni operative ha suscitato e può suscitare consensi e dissensi quanto al merito; tutti però 
accomunati da un sincero apprezzamento quanto al metodo ed alla serietà delle riflessioni. 
Nel secondo volume sul “Contrasto teorico fra giudicati” l’autore conferma le doti di analisi e di 
consapevolezza sistematica già mostrate, arricchendole di ancor maggiore ed ormai piena maturità. 
Rimarchevole è in particolare la padronanza con la quale Gradi dialoga con dottrina e 
giurisprudenza - giungendo a numerose soluzioni originali e pienamente convincenti - riguardo ai 
temi di fondo che era necessario affrontare, onde procedere ad una appropriata delimitazione e 
descrizione del fenomeno del c.d. “contrasto teorico”, e cioè specialmente quelli dello scopo della 
cosa giudicata, della sua formazione, dei suoi limiti, e del suo concreto operare nel fluire della 
esperienza giuridica. Si aggiunga che in questa monografia la scrittura, pur restando parimenti 
densa, si è fatta più chiara e pressoché del tutto scevra da ridondanze. 
Gli altri scritti confermano l’ottimo giudizio sulla qualità, l’originalità e la intelligente maturità del 
candidato. 
Sempre puntuali ed utili sono le note a sentenza, e non privi di qualche spunto di originalità perfino 
i commenti esegetici in opere collettanee. Alcuni importanti saggi si lasciano, poi, particolarmente 
considerare: anzitutto quelli più giovanili - su “Vizi processuali ed ingiustizia della decisione” (edito 
negli Studi in onore di C. Punzi del 2008), sul “Principio del contraddittorio e la nullità della 
sentenza della terza via” (nella “Processuale” del 2010, tema ripreso con maggiore sicurezza sulle 
colonne del “Foro italiano” nel 2021 con il saggio su “Sentenza a sorpresa e pregiudizio difensivo nel 
processo civile”), e sull’”Intervento volontario e la chiamata dei terzi nel processo arbitrale” (nella 
“Rivista dell’arbitrato” del 2010) - ove l’autore esibisce, sia pure in nuce, le qualità di studioso che 
troveranno in seguito sviluppo.  
Vi sono ancora alcuni scritti accomunati dall’interesse per il profilo per così dire dinamico 
dell’accertamento, pur considerato, e sempre con originalità ed intelligenza, da una interessante 
varietà di angoli visuali; ci si riferisce agli Studi sulle prove pubblicati in un volume collettaneo del 
2019, al saggio sulla “Prova nel giudizio civile di cassazione” (pubblicato negli “Studi in memoria di 
F. Cipriani” del 2020), a quello sulla “Teoria dell’accertamento processuale” (pubblicato in “Giustizia 
consensuale” del 2021) ed a quello su “L’errore di giudizio-appunti per uno studio della sentenza 
ingiusta” del 2022. Sempre nel 2022 l’autore ha avuto modo di convalidare il sicuro e generale 
apprezzamento per i suoi lavori monografici mediante due importanti ed acuti scritti su “Domanda 
giudiziale e interessi moratori” (in “Studi in onore di B. Sassani”) ove egli palesa oltretutto una 
rimarchevole padronanza degli snodi fra processo e diritto sostanziale, e sulla “Cosa giudicata 
incostituzionale”, saggio questo che attesta nuovamente una sfaccettata consapevolezza teorico-
sistematica. 
In conclusione: vuoi in considerazione del curriculum accademico e dei titoli, vuoi in considerazione 
della serietà, originalità e varietà della produzione scientifica, la Commissione all’unanimità ritiene 
il candidato Marco Gradi sicuramente e pienamente meritevole di ricoprire il ruolo di cui alla 
presente procedura di valutazione, e considera altresì che la sua competenza e preparazione 
daranno un notevole apporto, sia sul piano scientifico che su quello didattico, all’Ateneo dal quale il 
bando proviene. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 
Il sottoscritto Prof. Antonio BRIGUGLIO dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione  
tenutasi il 20 settembre 2023, alle ore 10:00 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa 
per la chiamata di n. 1 Professore di I ^ fascia per il Settore Concorsuale 12/F1 - Settore Scientifico 
Disciplinare IUS/15, bandita dall’Università degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto 
dello stesso.  
  
20 settembre 2023      Prof. Antonio BRIGUGLIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 
Il sottoscritto Prof. Antonio CARRATTA dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione  
tenutasi 20 settembre 2023, alle ore 10:00 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa 
per la chiamata di n. 1 Professore di I ^ fascia per il Settore Concorsuale 12/F1 - Settore Scientifico 
Disciplinare IUS/15, bandita dall’Università degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto 
dello stesso.  
  
20 settembre 2023      Prof. Antonio CARRATTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 
Il sottoscritto Prof. Roberto MARTINO dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione  
tenutasi il 20 settembre 2023, alle ore 10:00 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa 
per la chiamata di n. 1 Professore di I ^ fascia per il Settore Concorsuale 12/F1 - Settore Scientifico 
Disciplinare IUS/15, bandita dall’Università degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto 
dello stesso.  
  
20 settembre 2023      Prof. Roberto MARTINO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Il sottoscritto Prof. Andrea PANZAROLA dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla 
riunione  tenutasi il 20 settembre 2023, alle ore 10:00 per lo svolgimento dei lavori della procedura 
valutativa per la chiamata di n. 1 Professore di I ^ fascia per il Settore Concorsuale 12/F1 - Settore 
Scientifico Disciplinare IUS/15 , bandita dall’Università degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al 
contenuto dello stesso.  
  
20 settembre 2023      Prof. Andrea PANZAROLA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 



 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 
Il sottoscritto Prof. Luca PASSANANTE dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione  
tenutasi il 20 settembre 2023, alle ore 10:00 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa 
per la chiamata di n. 1 Professore di I ^ fascia per il Settore Concorsuale 12/F1 - Settore Scientifico 
Disciplinare IUS/15, bandita dall’Università degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto 
dello stesso.  
  
20 settembre 2023      Prof. Luca PASSANANTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 

 
PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO 
DI PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 12/F1 SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE IUS/15 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI GIURIPSRUDENZA 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 18, 
COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 73/2023 del 27/4/2023– avviso pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 8 del 31 gennaio 2023 - IV Serie Speciale Concorsi ed Esami) 
 
 

RELAZIONE RIASSUNTIVA 
 
Il giorno 26 maggio 2023 alle ore 11:00 ha avuto luogo per via telematica la prima riunione della 
Commissione giudicatrice della procedura valutativa indicata in epigrafe, nominata con D.R. n. 1317, 
protocollato con n. 52792 il 27/4/2023 composta dai: 
 
Prof. Antonio BRIGUGLIO, Ordinario presso l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

Prof. Antonio CARRATTA, Ordinario presso l’Università degli Studi di Roma “Tre” 

Prof. Roberto MARTINO, Ordinario presso l’Università degli Studi di Chieti-Pescara 

Prof. Andrea PANZAROLA, Ordinario presso l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

Prof. Luca PASSANANTE, Ordinario presso l’Università degli Studi di Brescia 

 
I componenti della Commissione hanno proceduto alla nomina del Presidente nella persona del Prof. 
Antonio CARRATTA e del Segretario nella persona del Prof. Luca PASSANANTE 
 
I componenti della Commissione hanno dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai 
sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con gli altri membri della 
Commissione. 
 
La Commissione ha quindi provveduto a predeterminare i criteri di massima per la valutazione dei 
candidati e a consegnarli al Responsabile del procedimento, all’indirizzo uop.docenti@unime.it, 
affinché provvedesse ad assicurarne la pubblicizzazione nel sito web dell’Ateneo. 
 
Nella seconda riunione che si è tenuta il giorno 7 luglio 2023 alle ore 16:30 per via telematica la 
Commissione ha preso visione dell’elenco dei candidati che sono risultati essere: 
 

1. Marco Gradi. 
 

Ciascun Commissario ha effettuato la dichiarazione in ordine all’insussistenza di situazioni di 
incompatibilità e di conflitto di interessi con i candidati. 
 
Nella medesima seduta, premesso che:  

1) il commissario Prof. Luca Passanante ha reso noto in data 3 luglio 2023 al Presidente della 
Commissione, agli altri componenti la Commissione e al RUP della presente procedura di aver 
ricevuto notizia che una sentenza del Consiglio di Stato comunicata all’Ateneo di 



appartenenza il 19 giugno 2023– all’esito dell’impugnazione proposta dal candidato non 
vincitore – aveva annullato parzialmente gli atti della procedura per la sua chiamata quale 
professore ordinario nell’Università degli Studi di Brescia, concedendo termine fino a 60 
giorni alla Commissione, nella stessa composizione, per riconvocarsi e decidere nuovamente 
sull'esito; 

2) Che con nota in data 5.7.2023, il Rettore dell’Università di Messina, informato della 
circostanza di cui al precedente punto 1), così disponeva: «In riscontro alle Vs. mail prot. 
90298 del 5 luglio 2023, considerando valide le considerazioni addotte, si ritiene che la 
Commissione si possa riunire il 7 luglio p.v. mettendo a verbale che, per ragioni di 
opportunità, è necessario che la Commissione si riconvochi subordinatamente all'eventuale 
esito positivo della valutazione del Prof. Passanante e, qualora tale valutazione sopravvenga 
oltre la scadenza dei termini per la conclusione dei lavori, il Presidente valuti l'opportunità di 
chiedere una proroga»; 

3) Che il termine per la conclusione dei lavori della Commissione per la rivalutazione della 
posizione del Prof. Passanante sarebbe venuto a scadenza il successivo 18 agosto 2023 e 
dunque in pieno periodo feriale, sicché non era possibile escludere la richiesta di una proroga 
da parte della suddetta Commissione; 

4) Che il termine ordinario per la conclusione dei lavori della Commissione nominata nella 
presente procedura concorsuale sarebbe venuto a scadenza il 27 agosto 2023 e dunque 
anch’esso in periodo feriale, il che suggeriva comunque una richiesta di proroga al fine di 
esaminare compiutamente e approfonditamente i titoli e le pubblicazioni del candidato; 
 

la Commissione – in considerazione di tutto quanto sopra – deliberava di chiedere al Rettore 
dell’Università di Messina una proroga, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del Regolamento di Ateneo 
relativo alla chiamata dei professori di prima e seconda fascia, riservando la riconvocazione all’esito 
del provvedimento rettorale. 

Con successivo decreto rettorale prot. N. 0110863 del 7.9.2023 il Rettore dell’Università di Messina 
così disponeva: «il termine per la conclusione dei lavori della procedura per la chiamata, ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, Legge 240/2010, di un Professore di Prima Fascia per il Settore Concorsuale 
12/F1 - Settore Scientifico Disciplinare IUS/15 (Diritto processuale civile) presso il Dipartimento di 
Giurisprudenza di questa Università, è prorogato di due mesi, fino al 27 ottobre 2023». 

Medio tempore la Commissione giudicatrice del concorso per la chiamata del Prof. Luca Passanante 
concludeva i lavori e il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Brescia, 
provvedeva nuovamente alla chiamata del Prof. Passanante. L’approvazione degli atti da parte del 
C.d.A. avveniva con delibera del 19.9.2023. 
 
La Commissione, stante quanto sopra, il 20 settembre 2023, alle ore 10:00 si riuniva in via telematica 
alla presenza di tutti i Commissari, a composizione invariata. 
 
La Commissione ha, quindi, proceduto alla valutazione dell’attività di ricerca e delle pubblicazioni 
scientifiche, dell’attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti del candidato, 
attraverso l’attribuzione di un punteggio. 
 
La Commissione, sulla base dei punteggi attribuiti, ha espresso un giudizio complessivo collegiale sul 
curriculum, sulla produzione scientifica, sull’ attività didattica, di didattica integrativa e di servizio 
agli studenti e ha redatto la sottoindicata graduatoria dei candidati che hanno raggiunto il punteggio 
minimo di 65: 
 

1. Marco Gradi – punteggio: 94 



individuando in MARCO GRADI il candidato maggiormente qualificato a svolgere le funzioni didattico 
scientifiche per le quali è stato bandito il posto di professore di prima fascia per il settore concorsuale 
12/F1 - settore scientifico-disciplinare IUS/15 presso il Dipartimento di Giurisprudenza 
dell’Università degli Studi di Messina. 
 
La Commissione, nuovamente riunitasi alle ore 11:35 per la redazione della presente relazione 
riassuntiva, ha terminato i lavori alle ore 12:00 del giorno 20 settembre 2023. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
LA COMMISSIONE: 
 
 
Prof. Antonio BRIGUGLIO (Componente)__________________________________________ 
 
 
 
Prof. Antonio CARRATTA (Presidente)________________________________________ 
 
 
 
Prof. Roberto MARTINO (Componente)__________________________________________ 
 
 
 
Prof. Andrea PANZAROLA (Componente)________________________________________ 
 
 
 
Prof. Luca PASSANANTE (Segretario)____________________________________________ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 
Il sottoscritto Prof. Antonio BRIGUGLIO dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione  
tenutasi il 20 settembre 2023, alle ore 11:35 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa 
per la chiamata di n. 1 Professore di I ^ fascia per il Settore Concorsuale 12/F1 - Settore Scientifico 
Disciplinare IUS/15, bandita dall’Università degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 18, comma 1, legge 
n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello 
stesso.  
  
20 settembre 2023      Prof. Antonio BRIGUGLIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 
Il sottoscritto Prof. Antonio CARRATTA dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione  
tenutasi 20 settembre 2023, alle ore 11:35 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa 
per la chiamata di n. 1 Professore di I ^ fascia per il Settore Concorsuale 12/F1 - Settore Scientifico 
Disciplinare IUS/15, bandita dall’Università degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 18, comma 1, legge 
n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello 
stesso.  
  
20 settembre 2023      Prof. Antonio CARRATTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 
Il sottoscritto Prof. Roberto MARTINO dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione  
tenutasi il 20 settembre 2023, alle ore 11:35 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa 
per la chiamata di n. 1 Professore di I ^ fascia per il Settore Concorsuale 12/F1 - Settore Scientifico 
Disciplinare IUS/15, bandita dall’Università degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 18, comma 1, legge 
n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello 
stesso.  
  
20 settembre 2023      Prof. Roberto MARTINO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 
Il sottoscritto Prof. Andrea PANZAROLA dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione  
tenutasi il 20 settembre 2023, alle ore 11:35 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa 
per la chiamata di n. 1 Professore di I ^ fascia per il Settore Concorsuale 12/F1 - Settore Scientifico 
Disciplinare IUS/15 , bandita dall’Università degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello 
stesso.  
  
20 settembre 2023      Prof. Andrea PANZAROLA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 
Il sottoscritto Prof. Luca PASSANANTE dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione  
tenutasi il 20 settembre 2023, alle ore 11:35 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa 
per la chiamata di n. 1 Professore di I ^ fascia per il Settore Concorsuale 12/F1 - Settore Scientifico 
Disciplinare IUS/15, bandita dall’Università degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 18, comma 1, legge 
n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello 
stesso.  
  
20 settembre 2023      Prof. Luca PASSANANTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Letto, approvato e sottoscritto.
	LA COMMISSIONE:
	Letto, approvato e sottoscritto.
	LA COMMISSIONE:
	RELAZIONE RIASSUNTIVA
	LA COMMISSIONE:

		2023-07-08T06:51:06+0000
	ANTONIO CARRATTA


		2023-07-08T07:01:24+0000
	PANZAROLA ANDREA


		2023-07-08T07:02:14+0000
	PANZAROLA ANDREA


		2023-07-08T07:04:06+0000
	PANZAROLA ANDREA


		2023-07-08T09:34:01+0200
	Luca Passanante


		2023-07-08T09:34:01+0200
	Luca Passanante


		2023-07-08T09:34:01+0200
	Luca Passanante


		2023-09-21T13:30:39+0000
	Antonio Briguglio


		2023-09-21T13:30:39+0000
	Antonio Briguglio


		2023-09-21T16:47:26+0200
	ANTONIO CARRATTA


		2023-09-21T16:49:33+0200
	ANTONIO CARRATTA


		2023-09-21T15:44:32+0000
	Andrea Panzarola


		2023-09-21T15:51:09+0000
	Andrea Panzarola


		2023-09-23T08:31:16+0000
	ROBERTO MARTINO


		2023-09-23T08:38:22+0000
	ROBERTO MARTINO


		2023-09-23T11:04:07+0200
	Luca Passanante


		2023-09-23T11:04:07+0200
	Luca Passanante


		2023-09-21T13:28:58+0000
	Antonio Briguglio


		2023-09-21T13:28:59+0000
	Antonio Briguglio


		2023-09-21T16:51:26+0200
	ANTONIO CARRATTA


		2023-09-21T16:51:26+0200
	ANTONIO CARRATTA


		2023-09-21T15:45:25+0000
	Andrea Panzarola


		2023-09-21T15:52:09+0000
	Andrea Panzarola


		2023-09-23T08:40:04+0000
	ROBERTO MARTINO


		2023-09-23T08:40:40+0000
	ROBERTO MARTINO


		2023-09-23T11:06:19+0200
	Luca Passanante


		2023-09-23T11:06:19+0200
	Luca Passanante




